



## Estado de Minas Gerais

## Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2019

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 18.474.990,36      | 6.060.485,32       | 6.060.485,32          | 6.158.330,12       | 6.158.330,12          | 5.836.623,57                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 719.910,00         | 622.617,32         | 622.617,32            | 239.970,00         | 239.970,00            | 296.139,01                       |
| SUBTOTAL                              | 19.194.900,36      | 6.683.102,64       | 6.683.102,64          | 6.398.300,12       | 6.398.300,12          | 6.132.762,58                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.723.537,85       | 864.035,84         | 864.035,84            | 907.845,95         | 907.845,95            | 858.185,82                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 26.788,68          | 41.834,08          | 41.834,08             | 8.929,56           | 8.929,56              | 7.891,06                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.305,04           | 5.305,04              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 166,68             | 166,68                | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.696.749,17       | 816.896,72         | 816.896,72            | 898.916,39         | 898.916,39            | 850.294,76                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 16.471.362,51      | 5.819.066,80       | 5.819.066,80          | 5.490.454,17       | 5.490.454,17          | 5.274.576,76                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                     |                       |                     |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Anual              | Dotação Inicial    |                       | Despesas Empenhadas |                       | Despesas Liquidadas |                       |                                  |
|                                                 |                    | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre  | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre  | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 15.381.954,32      | 5.127.318,11       | 5.127.318,11          | 9.126.977,55        | 9.126.977,55          | 4.369.967,93        | 4.369.967,93          | 5.104.749,34                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 24.173,99          | 8.058,00           | 8.058,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 15.357.780,33      | 5.119.260,11       | 5.119.260,11          | 9.126.977,55        | 9.126.977,55          | 4.369.967,93        | 4.369.967,93          | 5.104.749,34                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.206.084,45       | 735.361,48         | 735.361,48            | 625.216,69          | 625.216,69            | 490.965,28          | 490.965,28            | 85.596,86                        |
| (-) Deduções                                    | 210.728,87         | 70.242,96          | 70.242,96             | 210.295,63          | 210.295,63            | 79.539,44           | 79.539,44             | 81.104,86                        |
| Amortização de Dívida                           | 210.728,87         | 70.242,96          | 70.242,96             | 210.295,63          | 210.295,63            | 79.539,44           | 79.539,44             | 81.104,86                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 17.353.135,91      | 5.784.378,64       | 5.784.378,64          | 9.541.898,61        | 9.541.898,61          | 4.781.393,77        | 4.781.393,77          | 5.109.241,34                     |
| RESULTADO                                       | -17.353.135,91     | -5.784.211,96      | -5.784.211,96         | -9.541.898,61       | -9.541.898,61         | -4.781.393,77       | -4.781.393,77         | -5.109.241,34                    |
| RESULTADO                                       | -14.656.386,74     | -4.967.481,92      | -4.967.481,92         | -8.642.982,22       | -8.642.982,22         | -3.882.477,38       | -3.882.477,38         | -4.258.946,58                    |
| RESULTADO                                       | -881.773,40        | 34.688,16          | 34.688,16             | -4.051.444,44       | -4.051.444,44         | 709.060,40          | 709.060,40            | 165.335,42                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 | Quadrimestre Atual | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior |                    | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -400.228,35        | -400.228,35           | -321.012,79        | 79.215,56          | 79.215,56             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.472.177,27       | 1.472.177,27          | 1.647.098,28       | 174.921,01         | 174.921,01            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Ativo Realizável                  | -1.990,24          | -1.990,24             | -763,14            | 1.227,10           | 1.227,10              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -1.681.639,10      | -1.681.639,10         | -300.683,40        | 1.380.955,70       | 1.380.955,70          |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -611.680,42        | -611.680,42           | 1.024.638,95       | 1.636.319,37       | 1.636.319,37          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -611.680,42        | -611.680,42           | 1.024.638,95       | 1.636.319,37       | 1.636.319,37          |